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Høring - rapport om  digital dividende i Norge

Riksti

RIkiTV viser  tg departementenes høring av mpporØ avgitt av arbeidsgruppe signal
dividende . Vi vil med  dette gl våre kommentarer til den delen av arbeidsgruppens
rap~ som barorer det digitale bakkenettet og den fremndlge bruken av
frekveØåndet  790 862 nxz.

RiksJVs Interesse av denne Murgen er begrunnet i at frekvensene 1 det nevnte båndet
kan være en  viktig  Irar atslakt or som på1rker NksTVs  mulk9Mrer  far å  videreuNikle sutt
tilbud  og for  å  konkurrere effektivt mot de andre dlstrlbusjonsplaMmmene )  satelgtt,
kabei-TV  og ITV . Usikkerheten  knyttet både til bakkenettets rammebetingelser l Norge
og til en eventuell framtidig EU-regulMng av frekvensbåndet gjer likevel at det er Mr
tidlig å konkludere om det er kommersielt grunnlag fer  å  etablere et sjette og sjuende
mullpleks l Norge.

Usikkerheten  knyttet bi andre bmk# ormål er også  stor, og  RIksTV  mener at det er viktig
at myndighetene Ikke  a prfdz  utelukker noen måter å bruke frekvenseM på. De hensyn

arbeidsgruppen peker på 1 sin rapport kan Ivaretas fullt og helt gjennom en
videreføring av frtkvm#ma1b11ngspThksleøi l stengte og ved buk av kjente modeller. I
tillegg kan myndighetene bidra bl å rdusere den  risikoen  som er skapt.

gppulametiq av Riten tyasaaaktr,

• RIksTV  stater anbefalingen om å legge  til retne for  den IKnlngen som gir sbrst
samfunnsaure.

• Frekvensene kan planlegges silk tilt de kan benyttes både til kringkasting og
andre tjenester  som mobilt trettini
Innehaveren av en ~mi frekven# in#ebe vil  ha Incentiver til i utnytte
frekvensene på den måten som gir størst verdlskapning.
En ek eØl4 tl e  e er'NN modella•  kan t hekta både far et eventuelt EU
vedtak og  hensynet til  den etterfelgende markedsstrukturen I mobilmarkedet.
Bruk av frekvensene  dl ETT  1 en periode vil Ikke være til hinder for bruk bl mobilt
brødbånd når det bar aktuelt.

• Myndighetenes  viktigste  bidrag er å legge til rette  for at  den mest ~rulle
utnyttelsesmåten  blir valgt, uten  å samtidig  skape set risiko  eller å ta
fekvernene Ø fra  markedet.

• Bakkenettet  er  utsatt for et sten konkumnsepress  fm andre  plattformer.
Konkumnsehensyn  kan Ikke hagetrane en utestenging  av RIksTV eller MW a en
eventuell konkumnse  om frekveneeM.
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• Tvert I mot er det gode grunna for art dividenden fortatt i en periode kan
utnyttes bert sammen med  MTVs eksisterende frekvenstbatelse.

Ole et keØliå w Mtak

EU kommisj onen  har varslet at den forbereder et EU vedtak  med en rettslig bindende
frekvensplan  Mange  land har protestert, og der er usikkert om et slekt vedtak vil bil
fattet. EU paramentet vil trolig satte  vemagelsen av en rettslig bindende plan, men det
ser ut Ul at parlamentet  forutsetter  at det  vil bli involvert  l den videre
beslutningapresessen. Dersom forslaget om en bandende frekvensplan  får tilstrekkelig
mette, vil i bW utningsprosess  derfor  kunne  ta knekt* Ud enn det kommisjonen bar
forutsatt fram til nå.

Dersom man forutsetter at et bindende  vedtak blir fattet,  er det uansett usikkert:
• Mor Stor  daa av dividenden som vil bil planlagt for andre tegater enn

kringkasting';
år planen trer l krak; og

•  hver lang tid dett vii  ta ar kommersiat  attraktive  mobilsystemer blirtiijengellge.

Det er etter RlksTas oppfatning viktig at man ikke utelukker bruk av frekvensene til
kringkasting i perioden hem til det kommer et bindende vedtak op det har blitt utviklet
alternative ,  mer verdiulk utnyttNZesmåter .  UMIS båndet og 2,6 GMe båndet, som
begge l praksis var ubenyttede let tiår i påvente av ny mobilteknologi ,  er Ikke
eksempler til etterfølgelse.

om piaaa]åleg  tk ht,- os benka kruk av Mkveaaae

kiksiv er enig l abeldsgmppem anbefaling om å legge til rette for den bruken som gir
høyest samfunnsnytte .  Det Ivaretas l utgangspunktet best gjennom utforming og
tildeling av teknologlneytrale ,  fieksltde Og omsettellge frekvenstillatelser.  UTVs
ekynerende frekvenstltNtela har, med unntak av de bindingene som flager av
utbygglnlgaforpllttvluM ,  aka egenskapene.

Med en fiekvenstillntlse basert på m modellen, kan tilbtelsasinnehaver Mutt velge
mtlbm lav- og MyefeØ bruk av frekvensene .  Den eneste begrensningen på
utnyttelsesmåten er hensynet til å hindre Interferens mot tilgrensende brukere nasjonalt
og Internasjonalt Den konkrete bruken av frekvensene blir da bestemt av markedets
etterspørsel, de teknologiske mulighetene og 'Importert '  interferens fra lovlig
frekvensbruk l utlandet.

I det følgende legger vi til grum rt frekvmrtllletelzene am blir tildelt vil fl ski varighet
frem di 2021 slik at det vM utløpet av frekvenstllatelsene legges til rette for en
eventuell replanlegging der frekvensene under og over 790 MHz kan se, i sammenheng.
VI antar at dividenden l utgangspunktet vil vare mest verdifull dersan den brukes til
bklnnettet, men at avkastningen av frekvensressursene kan bli høyere ved annen bruk

'1 MØiunnh vYfrKVnseneOpp  W 506 Mhz Foflsit ben ni et el fragb, 0W' reMn NdvMmden
b berMn ti eM1Øsulp  Ø •møØ  anger  des. QeT ngnav Glenn W tt raw. brt m M n
bflnraPe over ]gJ Mete Mryns q mp W IEp.
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pi ett eller annet tidspunkt i fremtiden. Dette tidspunktet er usikkert og avhenger av en
rekke fprMb son for eksempel mYndlgMRimgrep l og utenfor Europa og
standarelseringsorganlNSjonenes op utstyrmdusentenes Mferfelgende reaksjon. Far å
forenkle innm e ldingen vil vi referere til kringkasting og mobilt bredblri som de f0
eneste alternative utnyttelRLnål <ne. Prinsipielt sett blir ikke diskusjonen påvirket av at
det linnes flere alternativer.

kiksti ser at myndighetene står ovenfor ngen  utludringer  når det gjelder
markedssbvktur. Spesielt vil del kunne vært viktig å store at frekvensressursene
fordeles mellom flere dersom de skal benyttes til mobilt bredbåne .  Tilsvarende
bedekninger gjøres av OFCOM I Storbritannia Ø I ett s~He høringsdokument dreper
behovet for å sikre at tiWtlingen av dividenden,  dersom den blir egnet for motilk
brødbånd ,  Ikke fører til skjevheter i mobilmarkedet.

RIksTV vil peke på at det er mulig både å legge til rette for bruk av dividenden til
kringkasting på kon sikt og å sikre overgang tlf mobilt breibånd på en måte som  tar
hensyn 01 den ettMølgende markeds trukturen .  Øe kan Werea ved bruk av grodøper
som allerede er Inn~ i Norge.  Som Illustrasjon vil vi skissere et opplegg mm sikrer
dette .  Hovedpoenget er å gi et forenklet eksempel på hvordan allokeringsproblemet kan
lønnes. Det finnes flere måter å gjøre dette på og det er primært de prinsipielle sidene vi
ønsker å få frem'.

En fremgangsmk<  kunne være som følger:

• Frekvensene selges samlet som  en  •MV  tillatelse- adm tilister tayefektssendere
men anm  også gir mulighet for Iavefekts bruk og mobile tjenester .

•  Tillatelsen har varighet frem til juni 2021  (mm eksisterende NTV tillatelse).

• TIIN[<6en inneholder følgende vilkår:

a) Tillatelsen vil bli endret slik at den samsvarer med det som bestemmes l en
eventuell bindende ED frekvenselan dersom denne vedtas i opet av
liknament

b) Dersom denne frekvensplanen legger til rette fer laveffekts bruk av
kekvensene vil myndighetene pålegge tllletelsesinnehaveren å seige for
eksempel minst 2/ 3 eller  3f4 av  de aktuelle Sekvensene til høystbydende l en
selektiv ,  ren pengeauksjon.

e) Myndighetene  kan på egen bånd og på vang måte bestemme om den
andelen som selgas skal være gjenstand  or ytterlgere regler om

i vi har uttvett en deltallen av ldIØæ tk eMmlwen 46-31Mkk' for fteLmaInNw1. noen
kan &ke re atti enmana trell Nndsform4a11et re ebØnK VlerpkbMMøenvasnl arts
heve t hid aaipsdsn er Ø w ai  pe heiel ,pansett gla 16-3  rc. e mfrrfrhnenesidt yaMdm
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• rekvestak-  r eksempel at det som selges skal fordeles på minst to
kjennere, eller at det skal determinerte mot enkeltaktorer[.

d) Bmksretdgbetene aom selges på denne auksjonen skal gjelde fra det
tidspunktet der mobile bredbå^Mgenester tilbys allmennnoten. I tillegg kan
selger av frekvensene forpliktes til å lagge til rette for teeting og utprevning
far kommersiell lansering.

e) Auksj onen kan pålegges avholdt på et tldigere tidspunkt enn det vi refererer
til under  punkt d),  slik at aktarene Som vil bygge mobllnett eller liknende kan
starte utbyggingen l vl Wret om at de har frekvenser fra det tdspunktet det
er kommersielt a[hNdM A -slå på• ^eetet.  Dette tidspunktet kan for
eksempel være Innen 8 måneder etter vedtakelsen eller
IkrafttredelseatldsDUnk[et for en  landene EU Mkvenspian.

På denne måten legges det til rette for kontinuerlig utnyttelse av frekvensene.
Muligheten for bruk av frekvensene til kringkasting så lenge det er kommersielt mest
attraktly sikres.  Sl mtidg kan myndighetene  vanne sikre  på at M1ekvenseræ blir
tilgjengelige for andre  teknoller  når det er hensiktsmessig,  og at strukturen I
mobilmarkedet Ikke påvirkes negativt.

~in~ har mange Øekr:

Bakkenettet sikres tilgang på ressurser og en mulighet til å lansere et MD tilbud
samtidig som det opprettholdes en konkurranssyktg bredde l kanallMeget.

• Dette sikrer samtidig et bredt tilbud l hele landet - også i de områdene stninn
ligger l satellittskyggen. anslagsvis 150 000 personer vil fortsatt ha bakkenettet
som  eneste reelle akemela og dat er viking at disse sikres et like godt o9 bredt
tilbud som andre som kan velge mellom flere piaØrmer.

• (Stor hvert vil transmisjonsteknpbglen utvikles silk  at et  konkurransedyktig
tilbud kan formidles l færre multipleks.
Fra det tidspunktet det finnes kommersielt attraktive lesninger for mobile

• bredbånd i -dividenden- vil frekvensene vave tllgjengellge for slike formål l
Norge.

• Morske  teknologi- og InnovMjopnmlUaer kan engasjere sag l å finne nye lesninger
for disse frekvensbåndene I visshet om at frekvensene vil bil tilgjengelige for
mobilt bodbånd.

• Myndighetene sikres mulighet til å serge Mr at den etterhengende
mar*S""kturen i mobgsetoren er tiifrell ende.

• Frekvensene vil gi en kontinuerlig samfunnsøkonomisk avkastning l hele
perioden.

• Man unngår situasjonen som 6~0 med hensyn til for eksempel UMTS og 2,6
GXa båndene, der frekvensene Ikke gav opphav til noen form for verdiskapning l
en meget lang periode I påvente av utviklingen og lanseringen av ny
Ølteknologi.

°MYtætlåYreYRralgtltlYylnWVgraWls ,retdette IMBbMes "B~~ at M
som "manøvrere,
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Løsningen reduserer også "skoen som kan hindre H frekvensene tas l bruk til et 6 og  7
multiples. Årsaken til del er at en Investering l ytterligere multlpkks vil kreve en
relativt lang tilbakebetalingstld .  EU kommisjonens planer har skapt usikkerhet knyttet til
om frekvensene vil vasre tilgjengelige l en tilstrekkelig lang periode.  Hvis den som
bruker Frekvensene kan selge dem på det tidspunktet de Ikke Hungre kan benyttes til
PTT, vil en kort utnyttebesperlode kombineres med en presumptivt høy saigssum.
Motsatt vil et EU vedtak mot slutten av perioden medenere at salgssummen blir lav, men
at utnynelsespMOden blir lang.  Denne effekten reduserer usikkerheten for OTT
utbyggeren  (det økonomiske uthusrommet blir Snevene ).  lesningen medfarer Ingen
form for overføring til den som kjøper tillatelsen nå,  effekten er knyttet til reduksjonen

risiko  og kan ikke renkeros på annen måte .  En alternativ rega om at tillatelsen
Waller tilbake Ul etaten '  etter et planlegglnpsvedtek  (og hr tlllattlttns utløpsdato) vil
redusere verdien av frekvensene  -  bolig ned mot null. Det vil i verste fall kunne
medtert at frekvensene ikke tas I bruk hr re, teknolog i  er utviklet ,  standardhest,
mteroperabillm otte oq lansert i Norge.

Om bidr~E sil takaa.ØutvIMag . )anta - E  et peaømepebk baunnsering

EUS initiativ er begrunnet l et ønske om å legge til rette for utvikling av nye pan-
europeiske tjenester Imun på mobineknåogl. Motvisjonen for et regulatonsk inngrep
og teplanlegging av frekvensbåndene er den nære sammenhengen mellom
frekvensforvaltning, teknologlutvlkling og standaraisering.

Ensidige tiltak fre enkelNående eller små grupper av land vil Ikke vare tilst rekkelig til
at det utvikles løsninger søm gir håndsett og bærbare PCer støtte for nye frekvensbånd l
øvre del av UHF båndet. Erfaringene fra forvaltningen av 450 MHz båndet (som riktignok
er en  wksess, om enn l begrenset orrtang) illustrerer  H Ikke  engang markeder Som
omfatter de nordiske  landene, Tsjekkla, Romania, Portugal, Russland, og en rekke andre
land samfat, har vært tllstrekkelige fil å legge grunnlaget for stette for flere
frekvensbånd l de viktigste Medsettene. For å inkludere et nytt frekvensbånd i
terminalene som Hinter de dominerende teknologiene kreves del at det at
frekvensbåndet er tilgjengelig i svært store markeder I Europa ser det ut fli at de(
begges opp Ul å Hane aentlflsenngen av nye frekvensbånd fra 'bunn av' uten å se Mn
bi hvilke UHF hekvenwæ som kan være tilgjengelige l antre markeder, for eksempel 1
USA. Det tilsier at veien frem til en situasjon hvor UHF frekvensene kan brukes til mobile
bredbånd blir lang. TOIl vil man være avhengig av at også land utenfor Europa felger
den samme planen.

RIkal vil l denne sammenhengen peke på at en forventning om tilgang til
ffevensreswrser kan vave to fomketning for teknologiutvikling .  lin måte å skape en
slik forventning på er å -rydde- frekvensbåndene og meruere dem for fremtidig buk til
en teknologi eller til en gruppe av teknologles DHR er den tradisjonelle måten å gjøre
del på, og ulempen med denne fremgangsmåten er at Frekvensene 1 lange perioder Ikke
kan tak l bruk. 1 tillegg er det naturligvis en fare for art myndighetene legger til rette for
fell teknulogl.
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selv om dert finnes transaksjonskortneder og formelle hindringer mot en markedsbasert
overgang til mobllkommunikai]on i deler av UHF bållene l Europa,  er det ikke
hadven ing å  ta frekvensene ut av bruk for  $  legge til rette for en slik utvikling.
Teknologlutvlkling kan som nevnt vare betinget av en  forventing en at frekvensene skal

rt tilgjengelige p/  der sidepunkter den  nye  ~soleglad kan  anvende dem. At
frekvensene står ubrukte frem til det aktuelle tidspunktet, bidrar ikke positivt med
mindre det styrker forventningen om fremtidig tilgang til ressursene.

Mer har norske myndigheter et fortann ved at markedets tillit til M1ekvenaravaltnlngen
er stor.  Det burde da være mulig å kunne bidra til å aka" de trakede forventningene
uten å ta frekvensene ut av bork for E underbygge dem.

Om abakbnlM 10Mk kRytet til kØwUIrWeØne

RIksTV er enig med arbeidsgnippen 1 at det l utgangspunktet Ikke er problematisk at
hele frekvensressursen i 790 - 863 MHz båndet disponeres av en enkelt akter så lenge
danne ressursen benytes til knngkastlng .  RIksTV mener at det heller ikke er
problematisk å la NN filer  RiksTV  delta l konkun-ansen om tilgang fli denne ressursen.

For RIkslV er det særlig viktig at NTV Ikke stenges ute fra en frekvensutlysning.  årsaken
er at frekvensene på kart sikt trolig kan utnyttes bast l sammenheng med NNS øvrige
frekvenser. Vi kan Ikke u at det en noen reelle ulemper med å tillate NN å disponere
frekvensene medl de kan benyttk til ~ilt brødbånd,  selv om noen intuitiv kan være
av den oppfatning at NTV disponerer  "nok" frekvenser.

• Innenfor de ra ene konsesjonen setter skal RIksTV skape verdier for sine
eiere. Den eneste måten å gjere det på er å sikre at bakkenettet e r
konkurransedyktig med kanalutvalg, pris,  teknisk kvaltet og tjenesteutvalg fur
øvrig,

• Bakkenettet  er  gjenstand for sterk konkurranse .  sarllg fra satelllttoperdsree
men også fra kabel-TV.  IFTV er l ferd sull å e markedsandeler pe styrker
konkurransen ytterligere.

• satdllltpiaMormen har betydelig lavert distribusjonskostnader enn brokkmedet
og prisene l bakkenettet er derfor allerede konkurrert ned mot kostnadene. Det
er ikke gevinster a henne, vrken på pris eller bredde l kanalutvalget, på å spe
istnininutterne blant flere.

•
stikok  verken kan eller vil ta Nyere peser av de husstandene som i dag Ikke
kan velge andre dlshibusjonEplsttfo nMr .  Bakkenettet kan åpenbart Ikke drives
pa grunnlag av disse kundene alene ug dens vilkår bestemmes av de vilkårene
som  må tilbys de kundene det er konkurranse om.
Bakkenettet har allerede fart til en betydelig konkumnseakjerpelse som har
kommet polemikerne til gode I form av flere valgmullgrter og hevne priser:

s Vitset og Carnet Digital har  "byttet- kanaler og de mast pogulare kanalene
formidles ni på alle de store plattformene.

a Viasat og UMI Digital har lansert nya, mindre tv-pakker til lavere pris og
lagt til Flere nye HD kanaler.

a Flase nye norske kanaler er etablert pa grunn av det digitale bakkenettet.
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Frekvensene I dividenden- vIl trulig bare vare tilgjengelige far kringkasting i an
begrenset periode. Frakvenskepaslteten er trollg for liten og Udehorlsonten for
kort og usikker til at dividenden gir grunnlag for etablering av et parallell
bakkenett.

• økt kapasitet  er hang ~Verdig for  å  oppretMolde bakkeneet,
konkurransekraft og en eventuell kapesttsutvideise mi på kort sikt realiseres
gjennom bruk av flere frekvenser.

• Dysonn de nye frekvensene urdytt sammen med lovs eksisterende konsesjon
vil det v illere teknisk mulig 8 etablere to multlpkks med o ver 97 %
befolkningsdekning .  Dersom 790 -862 Mhz skal benyttes aperatt vil det ene
mutpkkset bere kunne bygges ut til en dekning på orn lag 6D %.

• Uansett er det stordrlt&ofdekr am Ulster at produksjonskostnaden blir lavert
og verdiskapningen høyest dersom alle frekvensene dlSØeres av en akter.
Rep1anleg Ingeo l Sverige og et bindende planleggingsvedtak på EU nlv8 vil
kunne medfere behov for replanlegging av DIT nettene I Norge. Det er langt
enklere å gjennomføre dersom alle frekvensene disponeres av en enkelt akter og
myndighetene slipper  å  ta stilling til en fordeling av kostnader og ulemper
mellom flere aktører.

RIksTv vil l tillegg vike Ul vurderingene am er foretatt i tonnere ,  Sverge og
Storbritannia-  ,  og av EU kommisjonen hvor det legges Ul grann at det er eller vil bli
sterk konkurranse mellom plattformene og at det ikke er grunnlag for
forhåndsulerln9 eler Særskilte strukturelle tiltak.

Med vennlig hilsen

Espen Tlwrsby
RIkSTV AS

I I StØXarm4lar OfCDM vurdM um noen aMSm
tall

stenges Ne ha kenånnusn em fiekxnvme,
MtunM~ p~ hnknnte NGW gMgM. CFCUM ~~  ~at se  hett, sl anteralle noen
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